

資料－日本郵便株式会社の補足データ

---

2017年 8月10日

## 1. 日本郵便(連結)

単位: 億円

	2016年 3月期 決算	2017年 3月期 決算	増減	2017年 3月期 第1Q	2018年 3月期 第1Q	増減
営業収益	36,388	37,589	+ 1,201	8,982	9,113	+ 130
郵便業務等収益	19,104	19,103	△ 1	4,477	4,566	+ 89
銀行代理業務手数料	6,094	6,124	+ 30	1,558	1,522	△ 35
生命保険代理業務手数料	3,783	3,927	+ 143	974	945	△ 28
国際物流業務等収益	5,440	6,444	+ 1,003	1,543	1,627	+ 83
その他の営業収益	1,964	1,989	+ 24	428	449	+ 21
営業費用	35,997	37,055	+ 1,057	8,950	9,038	+ 88
人件費	23,336	23,678	+ 341	5,831	5,824	△ 7
経費	12,661	13,377	+ 716	3,118	3,213	+ 95
営業利益	391	534	+ 143	32	74	+ 42
営業外収益	95	68	△ 27	33	17	△ 15
営業外費用	63	80	+ 17	12	17	+ 4
経常利益	423	522	+ 98	52	74	+ 22
特別利益	602	320	△ 282	19	77	+ 58
特別損失	478	4,691	+ 4,213	15	82	+ 66
税引前当期純利益	547	△ 3,848	△ 4,396	56	70	+ 13
法人税等	69	△ 3	△ 73	12	10	△ 1
当期純利益	477	△ 3,845	△ 4,323	44	59	+ 14
非支配株主に帰属する当期純利益	5	6	+ 1	0	0	+ 0
親会社株主に帰属する当期純利益	472	△ 3,852	△ 4,324	44	58	+ 14

注: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

## 2. 郵便・物流事業

単位:億円

	2016年	2017年	増減	2017年	2018年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		3月期 第1Q	3月期 第1Q	
営業収益	19,294	19,299	+ 4	4,525	4,616	+ 91
営業費用	19,191	19,178	△ 12	4,583	4,681	+ 97
人件費	12,340	12,309	△ 31	2,985	3,000	+ 15
給与手当等	10,349	10,254	△ 94	2,478	2,489	+ 10
退職給付費用	459	465	+ 6	117	117	+ 0
法定福利費	1,531	1,588	+ 56	389	393	+ 4
経費	6,850	6,869	+ 18	1,598	1,681	+ 82
郵便窓口業務費	1,772	1,795	+ 23	425	432	+ 6
減価償却費	661	804	+ 143	193	220	+ 26
租税公課	176	248	+ 71	57	65	+ 7
集配運送委託費	2,191	2,091	△ 99	498	504	+ 6
その他	2,049	1,929	△ 120	423	458	+ 35
営業利益	103	120	+ 17	△ 58	△ 64	△ 6

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

## 3. 金融窓口事業

単位:億円

	2016年	2017年	増減	2017年	2018年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		3月期 第1Q	3月期 第1Q	
営業収益	13,603	13,864	+ 261	3,386	3,356	△ 29
郵便手数料	1,772	1,795	+ 23	425	432	+ 6
銀行手数料	6,094	6,124	+ 30	1,558	1,522	△ 35
保険手数料	3,783	3,927	+ 143	974	945	△ 28
その他の収益	1,952	2,016	+ 63	428	456	+ 27
物販事業	1,337	1,379	+ 41	283	279	△ 3
不動産事業	303	260	△ 43	61	69	+ 7
提携金融事業	115	152	+ 37	35	48	+ 12
その他	195	223	+ 28	47	58	+ 10
営業費用	13,210	13,231	+ 20	3,241	3,208	△ 32
人件費	9,275	9,246	△ 28	2,319	2,280	△ 39
給与手当等	7,596	7,548	△ 48	1,899	1,859	△ 40
退職給付費用	541	534	△ 6	134	133	△ 0
法定福利費	1,137	1,163	+ 26	285	287	+ 1
経費	3,935	3,984	+ 49	921	928	+ 6
減価償却費	367	431	+ 64	104	111	+ 7
租税公課	174	208	+ 33	52	48	△ 3
その他	3,392	3,344	△ 48	765	768	+ 2
営業利益	392	633	+ 240	144	147	+ 3

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

#### 4. 国際物流事業

単位:百万豪ドル

	2016年	2017年	増減	2017年	2018年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		3月期 第1Q	3月期 第1Q	
営業収益	8,397	7,901	△ 496	1,916	1,951	+ 35
豪州国内物流事業	3,956	3,747	△ 209	920	916	△ 4
国際フォワーディング事業	1,655	1,517	△ 138	352	377	+ 24
コントラクト事業	2,737	2,565	△ 172	622	642	+ 19
コーポレート	47	69	+ 22	19	15	△ 4
営業利益(EBIT)	266	69	△ 196	22	△ 9	△ 31
豪州国内物流事業	91	△ 56	△ 147	△ 11	△ 15	△ 4
国際フォワーディング事業	17	△ 23	△ 40	△ 7	△ 16	△ 8
コントラクト事業	200	184	△ 16	51	44	△ 7
コーポレート	△ 42	△ 36	+ 6	△ 10	△ 21	△ 11

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

#### 5. 引受郵便物等物数

単位:千通・個

	2015年度	2016年度	増減	2016年	2017年	増減
	累計	累計		6月期 累計	6月期 累計	
総計	22,082,281	21,925,689	△ 156,591	5,019,010	4,949,821	△ 69,189
郵便物	18,029,855	17,730,418	△ 299,438	4,026,767	3,895,292	△ 131,475
内国	17,980,998	17,683,959	△ 297,039	4,015,975	3,885,311	△ 130,665
普通	17,426,341	17,193,956	△ 232,385	3,901,079	3,770,119	△ 130,960
第一種	8,463,874	8,411,787	△ 52,087	2,289,536	2,179,805	△ 109,731
第二種	6,315,097	6,276,453	△ 38,644	1,526,710	1,528,390	+ 1,680
第三種	220,464	211,316	△ 9,148	54,142	51,120	△ 3,022
第四種	18,802	17,728	△ 1,075	4,743	4,262	△ 482
年賀	2,351,237	2,236,551	△ 114,686	0	0	0
選挙	56,866	40,121	△ 16,745	25,948	6,542	△ 19,406
特殊	554,657	490,003	△ 64,654	114,896	115,192	+ 295
国際(差立)	48,857	46,459	△ 2,399	10,791	9,981	△ 810
通常	24,913	26,942	+ 2,029	5,034	5,543	+ 509
小包	4,758	4,116	△ 641	1,160	982	△ 178
国際スピード郵便	19,187	15,400	△ 3,786	4,598	3,456	△ 1,142
荷物	4,052,425	4,195,272	+ 142,846	992,244	1,054,530	+ 62,286
ゆうパック	579,877	632,421	+ 52,545	149,242	186,730	+ 37,488
(再掲)ゆうパケット	66,852	110,701	+ 43,848	31,585	57,790	+ 26,205
ゆうメール	3,472,549	3,562,851	+ 90,302	843,002	867,800	+ 24,798

注1:四捨五入の関係で、計数が不一致の場合があります。

注2:選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

注3:2015年度累計及び2016年度累計においては、各年度10月以降のゆうパックの物数にゆうパケットを含みます。

## 6. 郵便事業の収支の状況

	2015年度			2016年度		
	営業収益	営業費用	営業利益	営業収益	営業費用	営業利益
郵便物	13,552	13,429	123	13,424	13,295	128
(対前年増減)	378	371	8	△ 129	△ 134	5
内国郵便業務	12,475	12,469	6	12,449	12,463	△ 15
(対前年増減)	214	201	13	△ 26	△ 5	△ 20
第一種(封書)	6,678	6,559	119	6,826	6,700	126
(対前年増減)	81	85	△ 4	148	141	7
第二種(はがき)	3,677	3,971	△ 294	3,679	3,978	△ 298
(対前年増減)	△ 84	△ 5	△ 79	2	7	△ 5
第三種(雑誌、新聞)	99	166	△ 67	94	159	△ 65
(対前年増減)	△ 5	△ 4	△ 1	△ 6	△ 7	1
第四種(通信教育等)	7	18	△ 11	7	18	△ 12
(対前年増減)	△ 0	△ 2	1	△ 0	0	△ 1
郵便法第四十四条第一項に規定する特殊取扱郵便物	-	-	-	1,063	992	71
(対前年増減)	-	-	-	-	-	-
郵便法第四十四条第二項に規定する特殊取扱郵便物	-	-	-	780	616	164
(対前年増減)	-	-	-	-	-	-
(参考) 特殊取扱	2,013	1,755	258	1,843	1,609	235
(対前年増減)	222	127	95	△ 170	△ 146	△ 23
国際郵便業務	1,078	960	117	975	832	143
(対前年増減)	165	170	△ 5	△ 103	△ 128	26
通常郵便物	-	-	-	215	216	△ 1
(対前年増減)	-	-	-	-	-	-
小包郵便物	-	-	-	229	177	52
(対前年増減)	-	-	-	-	-	-
EMS郵便物	-	-	-	531	439	92
(対前年増減)	-	-	-	-	-	-

単位: 億円

注1: 郵便法第六十七条第七項の規定に基づき、郵便物の種類等ごとの収支の状況を明らかにするものです。

注2: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。

注3: 郵便法施行規則の一部改正により、2016年度から公表区分を変更しています。

注4: 郵便法第四十四条第一項に規定する特殊取扱郵便物とは、書留、引受時刻証明、配達証明、内容証明及び特別送達の特種取扱とした郵便物をいいます。

注5: 郵便法第四十四条第二項に規定する特殊取扱郵便物とは、上記以外の特殊取扱(速達等)とした郵便物をいいます。

(参考)

	2015年度			2016年度		
	営業収益	営業費用	営業利益	営業収益	営業費用	営業利益
荷物(ゆうパック、ゆうメール等)	4,757	4,749	8	4,889	4,861	28
(対前年増減)	314	98	216	131	112	20

注: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。